
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

 

 

 

 

SÁBADO 07/03 

 

12h | Ayo Klunga e Kyra Reis / SARAKURAS / 40 min / Teatro Manás 

15h | Ricardo Januário / SAL DE ANGANGA / 25 min / Sala 2 - Casa Farofa 

16h | Cia Mungunzá / ANONIMATO / 80 min / Complexo Funarte 

18h | Corpo de Macumba / PEDRAS TOLAS Y CABRAS ou MORTE, AFETO E TRAGÉDIA / 50 min /                                                               
Teatro Manás 

19h | Mateus Jesus e CASTILHO/ ERROU TEM QUE BUSCAR / 40 min / Teatro da Vertigem 

20h | Alexandre Américo / PAPANGU / 45 min / Sala 1 Casa Farofa 

20h | Teatro do Incêndio / BAAL – O MITO DA CARNE / 45 min / Teatro do Incêndio 

20h | Teatro da Vertigem / AGROPEÇA/ 100 min / Galpão Elza Soares - MST 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

DOMINGO 08/03 

 

11h | Teatro do Incêndio / BAAL – O MITO DA CARNE / 45 min / Teatro do Incêndio 

11h | Corpo de Macumba / PEDRAS TOLAS Y CABRAS ou MORTE, AFETO E TRAGÉDIA / 50 min / Teatro Manás 

12h | Alexandre Américo / PAPANGU / 50 min / Sala 1 - Casa Farofa 

12h | Mateus Jesus e CASTILHO / ERROU TEM QUE BUSCAR / 40 min / Teatro da Vertigem 

13h | Regina França / A CHAVE DO LABIRINTO / 50 min / Teatro Estelar 

14h | Ricardo Januário / SAL DE ANGANGA / 25 min / Sala 2 - Casa Farofa 

15h | Felipe Oládelè, Hugo Germano e Muato / TEATRO DE BUTECO - OPINIÃO EM RODA /30 min / Bar da Angela 

16h | Cia Aya / INÍ BERÊ: SOMOS TODOS ESTRANGEIROS / 60 min / Teatro Vertigem 

16h | Cia Mungunzá / ANONIMATO / 80 min/ Complexo Funarte 

18h | Cristiano Karnas e Valerie Curro Khayat / - CARBONO DANÇA(S) PARA (RE)ATERRAR OSSOS / 40 min /        
Sala 2 - Casa Farofa 

18h | Lucas Brandão / OLHOS DE PEIXE MORTO / 60 min / Teatro do Incêndio 

18h | Felipe Oládelè, Hugo Germano e Muato / TEATRO DE BUTECO - OPINIÃO EM RODA /30 min / Bar da Angela 

18h | Teatro da Vertigem / AGROPEÇA/ 100 min / Galpão Elza Soares – MST 

19h | Éssa Companhia / DONA IARA / 40 min / Teatro Estelar 

19h | Vinicius Bernardo / DÍVIDA / 30 min / Sala 1 Casa Farofa 

19h | Ayo Klunga e Kyra Reis / SARAKURAS / 40 min / Teatro Manás 



 

 

 

 

 

SEGUNDA 09/03 

 

11h | Regina França / A CHAVE DO LABIRINTO / 50 min / Teatro Estelar 

12h | Cristiano Karnas e Valerie Curro Khayat / CARBONO - DANÇA(S) PARA (RE)ATERRAR OSSOS / 40 min /                                    
Sala 2 - Casa Farofa 

12h | Antônia Gomes Minchoni e Marina Esteves / O BOCEJO DA SERPENTE / 40 min / Teatro Manás 

13h | Vinicius Bernardo / DÍVIDA / 30 min / Sala 1 - Casa Farofa 

16h | CORPO DE MACUMBA/ VOLÚVEL / 50 min / Sala 2 - Casa Farofa 

16h | Esquadrilha Marginália / A MAIS PEDIDA / 40 min / Teatro de Incêndio 

18h | Tay O’hanna / QNM ?  E QUANDO NASCEM MENINES? / 40 min / Teatro Estelar 

19h | Kuadrilha Teatral/ BATALHA DA KUADRILHA / 45 min / Sala 1 - Casa Farofa 

19h | Manás Laboratório de Dramaturgia / O FIM É SEMPRE POP / 60 min / Teatro Manás 

20H | Gabriel Machado, Hedra Rockenbach e Stéfani Belo / MONSTRUOSAS ALIANÇAS / 60 min / Teatro da 
Vertigem 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

TERÇA 10/03 

 

11h | Antônia Gomes Minchoni e Marina Esteves / O BOCEJO DA SERPENTE / 40 min / Teatro Manás 

11h | Gabriel Machado, Hedra Rockenbach e Stéfani Belo / MONSTRUOSAS ALIANÇAS / 60 min / Teatro da 
Vertigem 

12h | Corpo de Macumba/ VOLÚVEL / 50 min / Sala 2 - Casa Farofa 

12h | Tay O’hanna / QNM ? E QUANDO NASCEM MENINES? / 40 min / Teatro Estelar 

13h | Esquadrilha Marginália / A Mais Pedida / 40 min / Teatro de Incêndio 

13h | Kuadrilha Teatral/ BATALHA DA KUADRILHA / 45 min / Sala 1 - Casa Farofa 

14h | Manás Laboratório de Dramaturgia / O Fim é Sempre Pop / 60 min / Teatro Manás 

17h | Rainha Kong / NA SALA DO LADO DA MINHA TEM UM LOBO QUE PARECE MEU ALGOZ / 60 min / Teatro da 
Vertigem 

18h | Lucas Rocha / MOLEQUE / 50 min / Teatro Estelar 

19h | Os Crias e Tarina Quelho / [EM]QUADROS / 35 min / Sala 1 - Casa Farofa 

19h | Bárbara Arakaki / NA ENCRUZILHADA / 40 min / Teatro de Incêndio 

20h | Ailton Barros e Guira / Diabo na Calçada / 40 min / Sala 2 - Casa Farofa 

20h | Teatro da Fumaça e Sobrilá Cia de Teatro / MINERAL IBSEN/ 60 min / Teatro Manás 

 

 

 



 

 

 

QUARTA 11/03 

11h | Bárbara Arakaki / NA ENCRUZILHADA / 40 min / Teatro de Incêndio 

11h | AIlton Barros e Guira / DIABO NA CALÇADA / 40 min / Sala 2 - Casa Farofa 

12h | Os Crias e Tarina Quelho / [EM]QUADROS / 35 min / Sala 1 - Casa Farofa 

12h | Rainha Kong / NA SALA DO LADO DA MINHA TEM UM LOBO QUE PARECE MEU ALGOZ / 60 min / Teatro da 
Vertigem 

12h | Lucas Rocha / MOLEQUE / 50 min / Teatro Estelar 

13h | Teatro da Fumaça e Sobrilá Cia de Teatro / MINERAL IBSEN/ 60 min / Teatro Manás 

16h | Ayo Klunga / COMO SE PREPARAR PARA QUEDA MESMO ESTANDO NO CHÃO / 40 min / Sala 1 - Casa Farofa 

16h | Soledad Perez-Tranmar / PLUMA/ 50 min / Sala 2 - Casa Farofa 

17h | Marcos Moraes / ENSAIO SOBRE A ÁRVORE / 50 min / Teatro da Vertigem 

17h | Lagartixa na Janela / ÁUDIO DERIVAS PARA MOVER / 50 min / Terraço Casa Farofa 

17h às 23h – Lena Giuliano / ESCREVENDO NA COVA DE ÁLGUEM / 20 min por sessão / Bar da Angela 

18h | Reinaldo Ribeiro / CAPÍTULO 1: ARDER ÉPICA / 60 min / Teatro Estelar 

20h | Helio Toste / MODELO VIVO / 40 min / Teatro de Incêndio 

21h | Renata Carvalho / ANTIGONA TRAVESTI / 55min/ Teatro da Vertigem 

22h | Marcelo Evelin e Andreia Pires / FAVOR DIVINO /30 min / Sala 1 - Casa Farofa  

23h30 | Thiago Catarino e Natasha Corbelino /NÚMEROS/ 30 min / TERRAÇO Casa Farofa 

24h | Teat(r)o Oficina Uzyna Uzona + arquivo mangue / A MORTA – PÃ SESSION: LEITURAS QUENTES EM QUEDA 
LIVRE / 120 min / Teatro Manás 

24h | Marcelo Evelin e Andreia Pires /FAVOR DIVINO/ 30 min / Sala 1 - Casa Farofa 



 

 

 

 

 

QUINTA 12/03 

 

11h | Preto Vidal / QUEREM NOS COMER VIVOS / 30 min / Teatro Estelar 

11h | Soledad Perez-Tranmar / PLUMA / 50 min / Sala 2 - Casa Farofa 

12h | Helio Toste / Modelo Vivo / 40 min / Teatro de Incêndio 

12h | Marcos Moraes / ENSAIO SOBRE A ÁRVORE / 50 min / Teatro da Vertigem 

13h | Luiz de Abreu / AMÉRICA: SHOPPING DE CULTURAS / 30 min / Teatro Manás 

15h | Lucas Brandão / OLHOS DE PEIXE MORTO / 60 min / Sala 1 - Casa Farofa 

16h | Maria Rute / JOIA RARA / 20 min / Sala 2 - Casa Farofa 

16h | Thiago Catarino e Natasha Corbelino / NÚMEROS / 30 min / Terraço Casa Farofa 

18h | HB Lynda / HB LYNDA EM TRÂNSito / 60 min / Teatro da Vertigem 

18h | Reinaldo Ribeiro / CAPÍTULO 1: ARDER ÉPICA / 60 min / Teatro Estelar 

19h | Sonia Sobral / RITA 9.11 / 35 min / Teatro de Incêndio 

19h | Teat(r)o Oficina Uzyna Uzona / A MORTA – PÃ SESSION: LEITURAS QUENTES EM QUEDA LIVRE / 120 min / 
Teatro Manás 

20h | Carolina Ferman e Natasha Corbelino / FERA / 60 min / Sala 2 - Casa Farofa 

20h | Ayo Klunga / COMO SE PREPARAR PARA QUEDA MESMO ESTANDO NO CHÃO / 40 min / Sala 1 - Casa Farofa 

 



 

 

 

 

 

 

SEXTA 13/03 

 

11h | Carolina Ferman e Natasha Corbelino / FERA / 60 min / Sala 2 - Casa Farofa 

11h | Preto Vidal / QUEREM NOS COMER VIVOS / 30 min / Teatro Estelar 

11h | Sonia Sobral / RITA 9.11 / 35 min / Teatro de Incêndio 

13h | Natasha Corbelino / 1 PEÇA CANSADA / 60min / Casa Dona Lurdes 

12h | Cecília Ripoll, Juliana França e Monique Vaillé / ESTRATÉGIAS PARA O PRESENTE / 50 min / Sala 1 - Casa 
Farofa 

13h | HB Lynda / HB LYNDA EM TRÂNSito / 60 min / Teatro da Vertigem 

13h as 19h - Lena Giuliano / ESCREVENDO NA COVA DE ÁLGUEM / 20 min por sessão / Bar da Angela 

14h | Alice Ripoll e Hiltinho Fantástico / PUFF/ 35 min / Teatro Manás 

14h | Cecília Ripoll, Juliana França e Monique Vaillé / ESTRATÉGIAS PARA O PRESENTE / 50 min / Sala 1 - Casa 
Farofa 

14h | Maria Rute / JOIA RARA / 20 min / Sala 2 - Casa Farofa 

15h | Estela Lapponi /¡CAPENGÁ! SOLO DE DANÇA E TECNOLOGIA / 60 min / Teatro do Incêndio 

17h | Fábia Mirassos / GIRASSOL / 30 min / Sala 1 - Casa Farofa 

17h | Aretha Sadick e Rodrigo França / LADY MACBETH – UMA TRANSCRIÇÃO / 30 min / Teatro Manás 



 

 

 

 

 

18h | Pavilhão da Magnólia / A PROCURA DE SI / 30 min / Teatro da Vertigem 

19h | Aretha Sadick e Rodrigo França / LADY MACBETH – UMA TRANSCRIÇÃO / 30 min / Teatro Manás 

19h | Fábia Mirassos / GIRASSOL / 30 min / Sala 1 - Casa Farofa 

20h | Camila Rocha / BECOS DE VEIAS / 40 min / Teatro do Incêndio 

20h | Estelar de teatro / SÉQUANA-YARÁ - A VOZ DAS ÁGUAS / 60 min / Teatro Estelar 

21h | Walmick de Holanda / BIGORNA - UM THRILLER AUTOFICCIONAL / 60 min / Sala 2 - Casa Farofa 

23h30 | Thiago Catarino e Natasha Corbelino / NÚMEROS /30 min / TERRAÇO Casa Farofa 

24h | Georgette Fadel/ Afinação II Falso Solo / 60 min / Sala 1 - Casa Farofa 

24h | Luiz de Abreu / AMÉRICA: SHOPPING DE CULTURAS / 30 min / Teatro Manás 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

SÁBADO 14/03 

 

11h | Georgette Fadell / AFINAÇÃO II FALSO SOLO / 60 min / Sala 1 - Casa Farofa 

11h | Natasha Corbelino / 1 PEÇA CANSADA / 60min / Casa Dona Lurdes 

11h | Walmick de Holanda / BIGORNA - UM THRILLER AUTOFICCIONAL / 60 min / Sala 2 - Casa Farofa 

11h | Pavilhão da Magnólia / A PROCURA DE SI / 30 min / Teatro da Vertigem 

11h | Estelar de teatro / SÉQUANA-YARÁ - A VOZ DAS ÁGUAS / 60 min / Teatro Estelar 

11h | Estela Laponni /¡CAPENGÁ! Solo de dança e tecnologia / 60 min / Teatro de Incêndio 

16h | Claudio Rubino / TARÔ ALEIJO / 45 min / Teatro Estelar 

16h | Cia Mungunzá / ANONIMATO / 80 min / Complexo Funarte 

17h | Thiago Catarino e Natasha Corbelino / NÚMEROS/ 30 min / TERRAÇO Casa Farofa 

18h | Jezuz Pereira / HOMEM NA ESTRADA / 50 min / Teatro Manás 

19h | Dudu Melo e Junior Dias (Pigmentar Companhia) / CUIDADO / 30 min / Teatro do Incêndio 

20h | Coletivo 302 / ANTROPOCENO / 50 min / Sala 2 - Casa Farofa 

20h | Claudio Rubino / TARÔ ALEIJO / 45 min / Teatro Estelar 

20h | Teatro da Vertigem / AGROPEÇA / 100 min / Galpão Elza Soares - MST 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

DOMINGO 15/03 

 

11h | Lagartixa na Janela / ÁUDIO DERIVAS PARA MOVER / 50 min / Rua 

11h | Dudu Melo e Junior Dias (Pigmentar Companhia) / CUIDADO / 30 min / Teatro do Incêndio 

12h | Cia Aya / INÍ BERÊ: SOMOS TODOS ESTRANGEIROS / 60 min / Teatro Vertigem 

12h | Éssa Companhia / DONA IARA / 40 min / Teatro Estelar 

13h | Coletivo 302 / ANTROPOCENO / 50 min / Sala 2 - Casa Farofa 

13h | Jezuz Pereira / HOMEM NA ESTRADA / 50 min / Teatro Manás 

16h | Cia Mungunzá / ANONIMATO / 80 min/ Complexo Funarte 

18h | Teatro da Vertigem / AGROPEÇA/ 100 min / Galpão Elza Soares – MST 

 

 

 

 

 



 

 

 

     

    Ingressos: Pague quanto puder! 

 

  

NA RUA TREZE DE MAIO – BIXIGA: 

* Casa Farofa e Teatro da Vertigem – Nº240 

* Espaço Estelar Teatro – Nº120   

* Teatro do Incêndio – Nº48 

* Teatro Manás Laboratório de Dramaturgia - Nº222 

* bar da angela – nº233 

* casa dona lurdes – nº242 

 

 

 

     * ESPAÇO CULTURAL ELZA SOARES – MST 
   ALAMEDA EDUARDO PRADO, 460-474 – CAMPOS ELÍSIOS 

 
* COMPLEXO FUNARTE 
   ALAMEDA NOTHMANN, 1058 – CAMPOS ELÍSIOS 
 
 
 

@farofasp 


